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CESAR CAMACHO QUIROZ, Gobernador del Estado Libre y Soberano de México, a sus 

habitantes, sabed:  

 

… 

 

D E C R E T A:  

  

CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS  

  

TÍTULO PRIMERO  

DE LAS DISPOSICIONES PRELIMINARES  

  

…  

  

Sección Octava   

Del Impuesto a Casas de Empeño  

  

Artículo 69 T.- Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta Sección, las 

personas físicas y jurídicas colectivas que, en forma habitual o profesional y, derivado de la 

realización de contrataciones u operaciones de mutuo con interés y garantía prendaria, no 

reguladas por leyes y autoridades financieras; obtengan, en territorio del Estado, ingresos por 

concepto del remanente no recuperado por el deudor prendario durante el término establecido 

para ello en el contrato de mutuo con interés y garantía prendaria.  

  

Se entenderá por remanente, al saldo derivado de la venta de los bienes dados en prenda y 

no recuperados por el deudor prendario, cuyo importe será el resultado de descontar al precio 

de venta, el monto del préstamo, los accesorios según correspondan, así como, en su caso, el 

Impuesto al Valor Agregado, establecidos en el contrato de mutuo con interés y garantía 

prendaria.  

  

Artículo 69 T Bis.- El impuesto se determinará aplicando la tasa del 25% al importe del 

remanente, que puesto a disposición del deudor prendario, no sea recuperado en el término 

establecido para ello en el contrato de mutuo con interés y garantía prendaria.  

  

Artículo 69 T Ter.- El impuesto se causará, a partir del día hábil siguiente a aquel en que 

venza el plazo pactado en el contrato de mutuo con interés y garantía prendaria, para 

mantener a disposición del deudor prendario el remanente para su recuperación.  

  

Artículo 69 T Quáter.- Este impuesto se pagará mediante declaración, a más tardar el día diez 

del mes siguiente a aquél en que se causó, en la forma oficial aprobada por la Secretaría.  

  

Artículo 69 T Quinquies.- Son obligaciones de los sujetos del impuesto, además de las ya 

establecidas en este Código y en las demás disposiciones fiscales aplicables, las siguientes:   

  

I. Llevar y conservar los registros contables y administrativos de conformidad con las 

leyes y demás disposiciones aplicables, incluyendo aquellos con los que compruebe la 

cantidad enterada por concepto de remanente.   
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II. Mantener en los establecimientos o sucursales en los que se realicen las operaciones 

que dan origen al objeto de este impuesto; las boletas, billetes de empeño, contratos o 

cualquier otro documento que las sustente, incluyendo los comprobantes de la 

enajenación de los bienes dados en prenda, que no hayan sido recuperados al 

vencimiento del plazo pactado en el contrato de mutuo con interés y garantía 

prendaria, así como de la entrega a los deudores prendarios, en su caso, de los 

remanentes respectivos, los cuales permitan la plena comprobación de los elementos 

del impuesto.  

  

III. Exhibir la documentación a que se refiere este artículo, cuando las autoridades 

fiscales competentes lo requieran.  

  

… 

  

ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL FACTOR DE ACTUALIZACIÓN ANUAL DE 

DERECHOS, LAS CUOTAS Y TARIFAS PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 60 E FRACCIÓN IV Y 

60 G DEL CAPÍTULO PRIMERO, DENOMINADO “DE LOS IMPUESTOS”, LAS TARIFAS  

ESTABLECIDAS EN LOS ARTÍCULOS 56 BIS, 60 H FRACCIÓN II, 63 FRACCIÓN II, 216-B Y 

216-E, LAS ESTABLECIDAS EN LOS ARTÍCULOS 73 AL 106 BIS DEL CAPÍTULO SEGUNDO, 

DENOMINADO “DE LOS DERECHOS” PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025, LOS RANGOS DE 

VALOR DE LOS ACTOS A INSCRIBIR RELATIVOS A BIENES INMUEBLES O CONTRATOS 

MERCANTILES ESTABLECIDOS EN LOS ARTÍCULOS 95 Y 98, DEL CÓDIGO FINANCIERO 

DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS; ASÍ COMO LAS TARIFAS DE LOS DERECHOS 

APROBADAS MEDIANTE EL DECRETO NÚMERO 31 POR EL QUE SE REFORMAN, 

ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, PUBLICADO EL 20 DE DICIEMBRE DE 2024, 

CORRESPONDIENTES AL TÍTULO TERCERO DENOMINADO “DE LOS INGRESOS DEL 

ESTADO” DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. Publicado 

en el Periódico Oficial “Gaceta del Gobierno” el 17 de enero de 2025.  


